
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  7Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diario Ofi cial 35.042 de 12/07/2022, Portaria 
198/2022 GAB-SEAC de 11/07/2022, protocolo 827072,
Onde se lê:
2,5 (três e meia) diarias,
Leia se:
2,5 (duas e meias) diarias.

Protocolo: 830826

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022-GLIC/SEAC

A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, 
através de seu Pregoeiro, comunica a alteração da data de abertura da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO por 
LOTE ÚNICO, MODO DE DISPUTA “ABERTO”, PARA A CONTRATAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VIGILÂNCIA ELETRÔNI-
CA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADO POR 
SISTEMA DE ALARMES MONITORADOS 24H E SISTEMA DE CIRCUITO FE-
CHADO DE TELEVISÃO (CFTV), para atender as demandas da SECRETARIA 
ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC. devido ajustes 
na data do edital.
DATA DA ABERTURA: 28/07/2022 - Às 11:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/ Edital encontra-se acessível nos 
sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compras-
para.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará 
disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-
812 - Belém/PA, fone: (91) 98468-7604, no horário de 09:00 às 16:00, 
em dias úteis.
Luiz Fernando Souza Lobato
Pregoeiro

Protocolo: 830659

DIÁRIA
.

Portaria 203/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de julho de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo 070/2022 – GAB/SEAC e o Processo nº 2022/885908
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Ricardo Brisolla Balestreri, Matrícula 5945640-2, 
Secretário de Estado, 1/2 (meia) diária, no período de 09/07/2022, ao 
município de Salinopolis, no Estado do Pará, tendo em vista “a participação 
do ciclo de inaugurações de obras locais do Governo do Estado”
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de julho de 2022
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC
Portaria 204/2022-GAB/SEAC
Belém PA 19 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO nº 071/2022 - SECAD/SEAC– 2022/885945
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Armando Sergio Pinto Benchimol, Matrícu-
la 3403971-4, CPF 701.561.077-91, 1/2 (meia) diária, no período de 
09/07/2022, ao município de Salinopolis, no Estado do Pará, tendo em 
vista “a participação do ciclo de inaugurações de obras locais do Governo 
do Estado”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de julho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 830798

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 010/2022-AGE.
Processo Nº 2022/661107
Data da Assinatura: 15/06/2022 
Vigência: 19/07/2022 a 18/07/2023
Valor Global Estimado: R$ 3.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 013/2022-AGE.
Objeto:
Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a prestação dos 
serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sani-
tários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de 
Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento 
Básico.
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Av. Magalhães Barata Nº 1201, Bairro: São Brás, Belém/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0101002156
Natureza de Despesa: 339039
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: SILVIO ROGÉRIO BAGANHA DA SILVA, Matrícula Nº 
51855744/4, lotado na GPROJ;
Substituto do Fiscal do Contrato: LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS 
SANTOS Nº5185559/4, lotado na GPROJ.
Ordenador: ANDRÉA DO NASCIMENTO PINTO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado
 

Protocolo: 830398
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 196 DE 19 DE JULHO DE 2021
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais,que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 
34.925, de 07 de Abril de 2022, em observância aos termos da Lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, fi rma-
do pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8689 e Protocolo: 
2022/912995.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora GIZELDA DE MORAES OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de PROFESSOR, identidade funcional nº 5953781/ 
1, lotada no POLO PARÁPAZ CANAÃ DOS CARAJÁS, de acordo com o que 
dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação com a 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar , 180 ( 
CENTO E OITENTA) dias a partir de 07/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ EM EXERCICIO

Protocolo: 830565

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 199 DE 19 DE JULHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO necessidades institucionais no 
âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo 
Nº 2021/440009;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do CONTRATO Nº 014/2022, celebrado 
entre a Fundação PARÁPAZ e V. H. A. FIGUEIREDO DA SILVA, inscrita no 
CNPJ/MF 37.095.327/0001-02cujo objeto é contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de MATERIAIS DE EPIS, por meio do Projeto 
“PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que visa minimizar os impactos causados pela pan-
demia do COVID-19, assim tornando os serviços ofertados com mais pre-
cauções possíveis e adotando medidas de prevenção cabíveis para evitar 
o agravamento da contaminação do coronavirus, conforme especifi cações, 
estimativas de quantidades contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
deste Edital e seus Anexos.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
V
e
r
a
 
L
ú
c
i
a
 
S
i
l
v
a
 
d
a
 
C
o
s
t
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
2
 
0
9
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
8
8
2
E
9
2
B
0
B
B
D
C
D
C
1
.
B
2
0
D
D
3
8
8
5
A
2
5
1
C
A
A
.
8
D
7
5
2
2
1
B
2
0
6
D
1
C
D
3
.
5
D
0
9
4
0
8
9
8
A
9
5
C
0
1
C
 

 Nº do Protocolo: 2022/661107  Anexo/Sequencial: 45 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3A5B813.0CA5.C7B.6BECB9EDCCF519B9C1 


